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B mbéshierc @ nenit 102 18 Kushieutts dhe nenit L6 18 Tigiin e, 79201 '-'{"I.’t'r snortin®,
ki L

URDIERGT:

|, Mimtimin & Statutit 1& Tederatts Shqiptare 18 Cjimnastikés, propozuar me Yendimin e
Asambless 58 Pérgjithshmae, nr. 6, daté 24,003,201, sipes tekstic bashkilidhur kil wedhri
(2 faqe).

1 %pain ekzistues  Federatis Shoiptare (B Cjimnastikés, | miratuar nd bazt & Fagjit nr. 937A,
duts 71.04,2005 =P Sportin”, i shfugizzr, shiugizohet.

3. MNgarkoher pér sbatimin ¢ ket urdhri Sekrerart 1 Prpjithshim | Ministrisg s Arsimit
Spottit dhe Rinist, Drejroria ¢ Pergjithshme & Palitikave dhe Zhvillimic @ Arsimit Sportit
dhe Rinis, Twejroria & Pérajithshme Rregullatore dhe Pérpithshmérisé pée Arsimin, Sportin
dhe Rining.

Ky necthér hyn ne fgi menjihers,

Mr. 23, AL Tont, Tirang Wk sl v it ol
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FEDERATA SHOQIFTARE E GITMMNASTIEKES

HYRIE

menti themelor mbi hawén e (8 cilic di B drejiobel Federla Shyiplare &

Federata Shqiptare ¢ Gjimnastikés Eshig themeluar mé 2 shiator E vitil 1945,

Federata Shgiplare e Gjimnasiikés shig person juridik, shogaté. e repjistruoar ng Gjvkargn e
Rrethit GiygEsor Timang, sipas Vendimit Wr. 2638, 18 dags 28.09.200%,

Ky stalul &shig miratuar npa Asambleja e PEepjithshime Zpjedhore e Foderatés Shqiptare td
Gjimmastikés, né mhledhjen e datés 24/03/20 1 8.

KREUI
PARTME TT PERCIITHSHME
Neni |

Forma ligjore, Pérberja, Selia

1. Federata Shqiptars ¢ Gjimnastikés (pr efiekt $8 kit Statull mé poshié do 04
referchemi si FSHGI) Eshté person juridik privar g¢ krijohet e formén o shogatds, ¢
cila pérfagésen bashkimin vullnetar 18 shogatave dhe klubeve sportive t& FSH{) néd
Republikén e Shqipérisé, qf vepron nd pérputhje me dispozitat ¢ ligjit or. 792017,
dutg 27042007 “Pér Sporfin”, lipjin nrT830, datg 28719 “Kodin Ol §
Republikés sé Sheipéeiss”, 1 ndryshuae, ligiin oe. 8788, datg 07.05.2000 “Pgr
Cirgemizarar fofirmmpeardre” i ndrpshuar, <i dhe akie (E e ligone dhe nénligone g
rregullojné kéto aktivitete dhe gé jand né fuqi né Republikén ¢ ShoipErisé.

2. Federata Shqiptare o GGjimnastikés si anBtare ¢ Fodoratds Ndérkombtars o
Ojimnastikés, respekton statutin dhe rregullovet, direktivat dhe vendimet ¢ saj dhe
siguron respekimin e Lyme nga 1€ gjithé anéacél e saj.

3, Selia e saj ndodhel ng gyletin ¢ Tinnés né adresén Br “Liman Kaba®™, Parku Olimpik
1001 Tirang,

Nenmi 2

Sigla, Flamuord, loge dhe vola
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1. Sigla, Mamur, logo dhe vula jang simbaolet ¢ FSHG -8,

Sigla ¢ Federarés Shoiptare tf Giimnastikes éshte FSIIGI.

. Flamuri i F3HGT-s8 #shid me ngjyed 18 kuge o sfomd nza nj@m ané ka
mhbishkrimin “Tederata Shaiplare e Giimnastikés™ dhe logon ¢ fodoratés,
ndErsa nga ana GetEr shgiponjén dykrenare,

¢. Logo ¢ saj dshtd nj# element giimnastikor | stilizuar, shogBruar me siglén

F.SH.GL, dhe ng @ diathte eméctimi né anglisht “Albanian  Gymnastic
Tederation®™ dhe poshté 11, emértimi “Federata Shoiptare ¢ Gjimnastikes™,

d. Vuly BshiE né formé methore, siper Republika ¢ Shoiperisé, poshtg saj ng

formé mrethore shiruher Federata Shgiptare e GjimmnastikBs. nE gendEr stema o

republikés, ndrsa né pjesén € poshime — Tirané.

=

Meni 3

- QEllimi, fusha e veprimiarisié dhe objehtivat

. TSICT-ja éshig themeluar me géllim promovimin, organizimin dhe rregullimin e
aklivileleve nE sportin v gjimnastikés, nE ¢ githa disiplinat ¢ =4j. si né para ashiu dhe
né aktivitete jashel gare. Disiplinac e sportit t8 gjimnastikés © proklikiikuers jang ato
i sportit @ pjimoostikés, 18 péreakluam syrlarisht dhe @ njohura nga Federata
Mderkombétare e Gjimnastikés (FIG.

. T# ardhurat € kefjoben né FSHGT ngs burimet (2 ndryshme ligjore ri-investohen par
shvillimim e aklivitetit & FSHGI-s8, Organizata mund % angazhohet ng aklivieele
ekemomike me qéllim & mbdshectics s¢ akrivireteve @ saja jofilimprurdse, ng pajlim
me ligjin or. 788, datd 07032001 “P8r Oryemizatal Joftimprandse”, 1 ndryshuar, me
bkmshr g 18 acdhurat ¢ realizuara népErmiel akliviteleve ckonomike 1 shfvt@zohen
eksklnzivisht pBr @ amilur gElimet ¢ theksuara nE kg stanm.

. F5HG)-ja , nE pErputhje me legjislacionin nd fugi, ka kit ohjektiva:

T% zhvillojé, promovej, kontrollajé dhe reepullagg akiivilelin sportiv i shogatave dhe
Elubeve & FEITGT, né 1€ witha format e fij & nE & githe  ferritorin ¢ Republikés s
Shgipgrise, né pérputhie me kétd statot,

. TE ndihmagé nE ményré 18 kuoalifiknar né migen dhe zhvillinin e marcédhénieve,
migésore midis anEtaréve # federatés si dhe te mbrojé 8 drejtat e anBtareve & saj he
kujdesct pér zgjidhjen e problemeve tekniko-orpanizative, sportive, duke u mbBshtetur
ng Sttt Rregullors 2 saj. lepjislacionin shgipiar a1 dhe akiet Hgjore ndErkom héane
L& veprionleriss 58 sporlil pérkatés,

;. TE drgjloje dhe 8 kujdeset pér mbartvajtion © € gjithé givquaréve ¢ FSTIGI-s&
kombdtard ¢ ndirkombitard & aderuar né fedaeats.

. T organizajé Bampionalin Koembélar dhe Kupén ¢ Shoipérisé dhe t& shpallg "ekipin
Kampion KombEtar dhe "ekipin fitnes 2 Kupes sg ShyipérisE" nE sportin ¢ vet,

ndérkombEtare ose E autorizojE postmarrjen ¢ andtarfve 1@ saj né kéto -.-em.pmr%

k| | R -;-:_:. iy

I8 plrfagésoyd Republikén e Shyipérisé n federatat ndBrkombétare pErkatEs};-.* EH HE
TE orpanizajé ekipin kembélar dhe 12 marmd pjesé o veprintarig: _ogjmmg,: ;’;‘-“*-.1.
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BIHRLIrs - Calham e

nidrafimin ¢ ministrisé pérgjegjise pér sportin dhe té japé leje pér organizimin ¢ fyre

nﬁ‘a dndtardt ¢ suj,

£ Aderojé né Komitetin Olimpik K ombétar Shgiplar.

marré masa pér ndalimin ¢ Jisknminimit n¢ veprimtarité sporiive pér shkaqe, si

bindjet politke a foetare, raca, etnia, gjuha, gjinia, omentimi scksual, gjendja

: ckonomike ose shogérore.

. J. Té perdorg eksperiencén ¢ suj pér (& ndihmuar rritjen dhe 7hvillimin ¢ marrédhénieve
miyésore midis anétarfve t&8 FSHO 28, duke inkurajuar frymeén e toleranceds, b
mirékuptimit dhe lajés sé drejté (Fair Play) né t& githa nivelet e garave,

k. Té licensojé trajneré, pér sportin ¢ gjiimnastikés.

l. T koordinojé dhe jape pelgimin pér krverjen ¢ veprimtarive dhe garave sportive pET
anétarit e saj.

m. Té awtorizojé pirdorimin ¢ simboleve 8 federatés nga snétarét e saj, pénmes

paryshikimeve né rrepulloren & brendshme @ FSHGT-sE.

KREUIT
ANETARESIA NE FSHGY
Neni 4
Anétarzsimi

l. AnErarét e FRII)-s¢ krijohen né njé nga format ligjore 1# parashikuara nd ligjin pér
spotlin né ugl, of Bopublikén e Shgipérisg,

1. Anétartt ¢ FSHGI-s€ mund (€ jené persona juridiké, kfube sportive, shogata spartive,
t& cilat paragesin dokumentat themcluese 18 tvre si Jhe dokumentat e tjerg 12
percakiuur ngs FRHGT-ja.

3. Pas regismimit ng gjykaig ai person jumdik, klubi sportiv, shogénia sportive ose
shogata sportive mund 18 kétkojné 1¢ drejtén e anétardsise pruné FSHGI-s8.

4. Cdo kérkesg pér t'u antarésuar né FSHOG) duhet tf depozitohet me shkrim prané
Kuomitetit Direjtues t8 FSH(-s2.

3. Procedura pér marrien e 18 drejlés s¢ anétarit 8 FSHGUT-s€, si dhe kriteret pér t8 fituar
kete t8 dreji, pércaktohen néd rregnlloren pér andtarésim qf miratohet nga Komitet
Mrejtues, Knteret dhe dokumentacioni g€ duhet té depozitojé kandidati pér anétar
mund & percaktohen né rregulloren ¢ bréndshme.

6. Komiteti Drejiues i FSHGI-s¢ 1 jep kérkuesit 18 drejién ¢ 16 qénit anétar provizor 1
F51H{if-5¢, deri nf mbledhjen e Asamblesé s& Péryjithshme t& radhes.

7. Asambleja e Pérgjithshme e FSHGI-s¢ vendos mbi andtargsing ¢ njé anétari, por ajo
nuk mund ta refuzgé ald, pér sa kohé kérkesa &shif o pérputhje me Statyiin dhe
rregullorel ¢ FSHGI-sE.

8. Vendimi i Asamblesé s& Pérgjithshme dubet t€ jetd i amsvewar,

9. Pér t'u anétarésuar né FSHGI, secili | interesuar duhet ¢ pranojé Statutin dhe 18
angaehohel pér pérmbushjen e géllimeve ©E organizatés,

10, Andlarlt ¢ regjistruar 8 FSHGI-s€ jané (& dotyruar t8 kontribuojné pér FSHGI-né
népérmjet pagimit € kuotizacioncve & pércakivara nga Asambleja e PErgjithshme
Wielore, T




[

ALBAMLA GYMMNARTICS FEDERATICON
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N Neni §

ik "Flli‘ i

jow }l‘t‘ drejtat dhe detyrat e anftaréve
Ty

T# pajiser me kartén e andétardsimit;
T& pajiseL me Stwomtin dhe Kregullorst & FRITGT-ué;
TE perfuyésohet me 18 drojté vote né Asamblens & Pérgjithshme,

Bo e

drejtén e | {mé) vote n# Asamblené e Pérpjithshme:

Dirgjlues 1E FSHG -5t
T pajiset falas me botimel & ndryshme q& mund t& bgjé FSHGT-ja;

m =

organizon FEHOG-ja.

-

pikdz 1, ¥ kdtij neni.
3. Andtard | FEHGT-s8-+E ka kito detyrime:

s¢ dhe orpanianave ndértkom bétarc,
b. Té papuajé detvtimet financiare ndaj FSHGT-sé.

ligjore me palér e treta.
argarin e s disiplinar.
sporlive.

vendimet ¢ FSHGI-s8.

purg prané FEHO)-a,

té sjelle sanksione 6 parashikoara n# kétd Statot.

Anttardt ¢ FEHG)-s8 18 orpanizuar sipas njé nga format ligjore & parashikuara nd
ligjin pér sportin né fugi, né Republikén ¢ Shqiparisé mund 1§ perfagésohcn me t&

e. T& informohet me veprimtacing ¢ FSIIGI-s8 s dhe me vendimet e Komiletit

Té marrE pjest n§ aktivitete Zyrare e migésore, kombgtare ¢ ndérkombélare gé

1¢ njihet mé paré me programin ¢ mbledhjes 3% Asamblesg sé Pérgjithshme dhe
diokumentacionin perkatéys dhe 12 thohet né takim ng kohén o pEreakmar,

2. Anélari provizor ka t¥ dreji@ & pérfilogg 1 drejtar ¢ parashikuar né germat b, d,, g, t8

a. 'TE pranojé dhe t& zbatojé Statutin, dircktivat, vendimer dhe Rregulloret ¢ FSHGI-
¢ T komunikajé FSHG-s8 gde ndevsbim né Statotet dhe Rregulloret e anélant, si

dhe listf 1€ personave ose Zyrtardve me & drejié firme pér 8 hyré né maréveshjc
d. 'T¥ zgjedhe organel drejluese, ekzckutive dhe nése e gjvkon ¢ arsyeshme dhe
e, Té njohE parimel ¢ ndershmibist, foir plop-it, inlegriletit dhe sjelljes korrekte
I, Té njuhé té gjitha deryrimet e tjera g8 dulin nga Stamtl, reegnlloret, direktivat dhe

g T¢ mos lgjajé asnjé person té marrl pjess nd asnjeé veprimbari zZymare sportive &
njobur nga FRHGT-sE asc t6 organizuar dicekl mga FSHGI-ja, pa u andeardsuar mi

h. AnBtardt ¢ FSLHGJ-s¢ duhel 18 integrojnd ¢ statutet e wre detyrimet ¢
lartpérmendura. Shkelja ¢ detyrimeve t# lartprmendura nga ndonjé anttar, mund
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Fezullimi, pérjashtimi dhe doréheqja e aniiarit

. Pewnllimi apo pégashtimi i antarit behet me vendim & arsyeluar (& Asamblesé st
Perg)ithshumne.

. Pezullimi i anrarit @& FSHG-s¢ ndodh, nd rastin e konstatimit 1B shkeljeve & Statutit,
Rregulloreve, dincktivave dhe vendimeve & FSHGI-E.

. AfAteT ¢ pezullimit jane:

a) PErshkelje t& megulloreve 18 FSHO-s¢:

by PErshkelie t vendimeve 18 FSITGT-58,

¢ [Er shkelje @ peércakumeye stamiore 1 FSHOG -5
dy PEr mospegm 1E keotizacionit tf FSHOR -8,

. Vendimi g muond 8 marei Azsambleja e Pérgjithshme, pér pezullim me afat nuk muond
1€ jeté me shums se | wil.

. Hlalusi i anétarit mbarom me dorthegien oze pErjashiimin e angtarit,

- Pirjashtimi i anétarit ndodh ng rase @ mospaeimil  kootizacionit vieror pe dy vite
rradhazi. Pérjashtimi i andarl nuk e lron atd nga detyeimer & vele Mnanciare 3
papertnbushura kundrejl FEHOT-58,

- Doréhegja ¢ anBtarit héhet me kirkes? me shkrim prang Késhillit Drcjtucs, shogérar
dhe motivacionin, Akti i pranimit ©¢ doréhegjes del brenda dy javiish nza kérkesa per
darthegje. Pranimi i dorgheqjes nuk e [Eron anétarin nga detyrimet e papérmbushum
kundrejt FSITGT-sé.

KEEU ITI
DHRGANIZIMI

Meni 7

Organct ¢ Federatés Shqiptare 1 Gjimnastilits

. Orpanel e FAHO-SE jang;

a. Asambleja e Pérgjithshme &shif organd md 1 larté vendimmarrés.
b. Komileti Drejiocs Eshed oreani mé i lans ekeekutiv
e Sekretariati | plegjithsh®m 8shi® organ adminisirativ.

. I'rané FEHIGH-s# funksionogné kamisions pér pbombushjen e géllimit dhe Tunksionimit
I 4. R




-

ALBAMILA GYMNASTICE FEDERATION
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rrim Hhugpisne e

* Komisionet jani ;

2, Eomisicni teknik dhe 1 gpykimit
b. Komsiom @ fnancgs,

¢, Komisioni @ disiplings.

d. it i_.i:"npclit.

Meni §

Asamblcja ¢ Pergjithshmc

§

. Asamblegia ¢ Pérgjithshme éshtE organi mE 1 larlg | Federaigs Shygiptare o
Gimnastikes. Vetm njd Asamble ¢ mbajur né plrputhjc me mregullat & kij s,
ka aulorilelin @@ marrs vendine.

2. Asamblcia ¢ Pérgjithshme pérhithel nga 18 gjithé anBardt e sa, 1€ ciler kand & drejitn
£ nj# vole.

1. WE Asambleng e PErpjithshme marrin pjesé pa % drejtd vote, andtarét ¢ nderit
miratar nga Asamblepa ¢ Pérgjithshme, Andtarg i€ Komitetic Drejtes dhe Sekreetari |
Pérgjithshdm i FSHOI-5E.

Nemi %

Kompetencat ¢ Asamblese sié Pergjithshme

1. Asamhleja e Pérgjithshme ka kElo kompetenca:

a. Miraton ndevshime & Stauiit t8 FSHGI-38;

b, Mbikgvr dhe konteollon pgnnbushjen e vendimeve, megulloreve, dircktivave t2
miratuaTa prej suj;

¢ Miraton buxhetin, raportet finaneiare dhe 1 pungs 1E Fedenlés,

d. Asambleja miraton kompaning anditugse @ pavarur gf ka cksperiencEn dhe
kualifikimin e neswojshEm pEr auditimin e llogarive financiare. sipas procedurave
idhe pEreaklimeve 1@ lepjislacionit ng fogi.

c. Asamhlega rgjedh Presidentin e Fedemi#s s dhe angtargl e Komitetit Drejtues me
votim 8 fshehts.

f.  Asamhbleja miraton megolloren péEr funksionimin & Komitetit Drejlues dhe greanit
administrativ,

g Wlinlon propaedmel & anElardve pér dhénie & timjve w nderit brenda juridiksionit
& FSHGT-58.

h. hdiraton pranimin ¢ anétaréve, pesollimin, pEgashiimin apo docéhedqjen e njé
anttari, sipas parashikimit n€ kEE Statut. .

i Deklaron shkrirjen ¢ Federatts dhe likuidimin ¢ veprimeve 18 saj financigre:r -

i. Miraton Kalendarin e aktiviteteve f propozuara nga Komitctl L'J'rc_'mlc%.-i_.;}- ;

e S

RIS
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2. Kompetencat e Asambles# s¢ Pérgjithshme, (2 parashikvara né nenin 20 1€ ligjit or
8788, datd 7.5,20001 “Pér orpanizatat jofitimprurése”, nuk mund t# delegohen né
organel 1jer.
1. Asambleja mund & delegojé kompetenca 1€ tjera péomes vendimil 1 saj, & mard me
shumicén ¢ anélaréve 1€ saj.
4, Asambleja ¢ Pérgjithshme mitawn egulloren ¢ disiplings, kodin e etikés, rregullore
pér orpanizimin e zgjcdhjeve dhe volimit dhe megullore 1€ Gera 18 nevojshme pér
ing renlizimin e q#limit 18 FSHGT-58.

. \ Neni 10

%/ Mbledbjet ¢ Asamblesé 52 Pérgjithshme

]

1. Aszambleja mblidhet né mbledhje 1 zakonshme jo mé pak se njé herf né vit, por ajo
mund t mblidhet edhe né mbledhje t& jashtézakonshme kor thiret nea:

a. Presidenti i FAHGT-s8;

h. Kur kiérkchet nga 103 ¢ t& gjithé anétardve t¥ Asamblesd; Kérkesa i drejohet
Presidentit t¢ Asamblcsé, 1 cili ka detyrimin pér thimjen dhe organizimin e
mbledhjes njoftimin me shkrim t8 & gjithé anétarve duko pérfshiré datén dhe
vendin ¢ mhajijes 58 mbledhjes, 5& bashku me rendin e ditds. MNoftimi pér
mbledhjen do t*u shpémdahet (& gjithé anftaréve <& paku 7 foliand) ditd para ditfs
sE mbajtjes s mbledhjcs,

2. Mbledhja ¢ zakonshme e FSFIGT-s# thirret nga Komite Drejrues i cili péreakton edhe
rendin e ditdz, Njoftimi,rendi i dités, raportet ¢ aktiviteteve, buxheti, logarite dhe gdo
dakument jetér duhet ©'u dérgohct anélaréve 30-ditd pérpara datls s& zhvillimil 1 saj.
3. {do anélar ka & drejté 8 propozojE pErfshifen nd rendin ¢ dités t& njé ¢Eshijeje
ptrmes njié kérkese e cila duber t paragitel wk Komiteti Drejtucs t pakién 20 dite
perpara mblcdhjes, Komiteti Deejmes, shqyrton propocimin dhe ne rast s¢ ¢ pranon
ale duhet w t'u dErgojanBladve brenda 10 dité perpern dowgs 58 mbledhjes st
Asambless, rendin ¢ dités 1 ndryshuar,
4. PEr mbajtjen e mbledhjes 8shig e revojshme pjestmarmia © mé shumé se pjysmes st
Anétaréve.
5. Vendimet né Asamblesg s Pérgjithshme do 18 merren me shumictn c anétargve
. prezent.
f. Me mbledhjet e Asamblest mund 2 Mohen & marein pjest pa € drejLE vole, anEtardt ¢
nderil & miratuar nea Asambleja ¢ Pergjithshine, antrardt ¢ Komitelit Drejloes, w
FSHE-5é, pérfagisues 2 Ministrisé pérgjerjése pér sportin, apo @ Komitetit Olimpik
Kombtrar Shgiptar. TE Nuarit mund o diskutojng, pas lejes s dhéng nga Presidenti |
Asamblest.
7. Cdo vendim i marré nga Asambleja e Pécgjithshme mund t€ ndryshohet, shfuqizehet
vetfm me vendim & Asamblest 2B Pérgjithshme.
E. Asnjé anétard i Asambless sd P-n‘érgjithshmr: nuk i lgjohet 6 marrd pjes€ né diskulim
ape ¢ marmjen ¢ vendimit pér gEshitje kur ai $shié né kushtel e konflikrit 1 interesit
9. Asambleja e Mérgjithshme nuk dubet 18 mamd vendime per céshije, q@ nuk Jﬂﬂ':.-.-:_-:---
parashikuar ng rendin e dités. SRRk
10, Mbledhjet & Asambless s& Pérgjithshme drejloben nga Presidenti dhe né mun_ge.‘:.E té" Looath
tij nga anktari mE i vjetér i Asambles sé Pérgjithshme. AR T
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M Piérfadésimi { andtaréve n# Asamblené e Pergjithshme

. Cedo andtar 1 FSHGI-sE pérfagesohet n# Asamblend e Mrgjithshine me njé

prfaqisucs, 1 zgicdhur nE Assmblens ¢ Pérgjithshme & shogqass, klobit shog@risé
sportive.

Cdo anstar Shogaté sportive, Shoqéri sportive apo Klub sportiv déreon né FSHGT, né
rrugd wvrlare, dokumentacionin e pérfagésuesit # tij @ zgjedhor. Deokomentacioni
p&lmbm mrrm'lﬂmm n e gnElanl me emrin & pérfagésuesit 1 tij it zpjedhur shogémar

e '.n:_u,dlmm p&;kaﬂﬁ tE Al.arnhlmr u: Anéarit. K} dokumentacion dérpohet prane

Sekretarit 1 l’n‘.‘rgj]ﬂ]gh:m jo mé vone se 0 diE p-m-pam “ehwillimit 18 imbledhjes s&
Asambless. e

Ky pdrfI;q;Ew: drejién e voles né mbledhjet e Asambless s€ Pérgjithshine.

Né takifiet e Asamhlcat s€ Pergjithshme, perlagésuesi i odiy Tfiemr duhet 8 disponoje
njg dokument ligjor & identifikimit (karté identiteti’ pasaportg).

E drejla e vouds nik mund 171 delegohet njt angrari tictér.

Wotimi me prokure nok lejohet.

Meni 12

Zgjedhjet

. Zeijedhjer nd FSH()-28 bEhen me votim @ fshehig, Ao jang periodike né gdo ka@r vied

. Presidenti dhe angtardt ¢ Komitetit Irejmcs sejidhen me votim 18 fshehig,

1. TE drejtén pee 18 kandiduar pér postin ¢ presidentit ¢ ka ¢do anBtar § Asamblesd <@
Pergjithahme.

- Cudor kandidat ko 12 degjtEn 1 organizajé dhe ghvillejt aktivitete pér paragitjen ¢ programit
1 fij.

. Kandidati pér president dubct £ pérmbaushé ket krivere:

. Té drejtén pér 18 kandiduar nd postin ¢ presidentit ¢ kand anétarft o Asamblesé q::

TE jeté shietas shqiptar, me banin né Shaiplri;

TE kete arsirn 1E larté;

1E ket figuri 1B puslEr morale;

T8 mos jotf i dénuar nga organel & drejiésizé shoiplare dhe @ hoaja;

Té mos jets né kushtet ¢ konfliktit t interesave me postin & Presidentit

Té kel kontribugr mundésisht ng fashén e sportit 5i sportist, menaxher, mainer,
gpvqtar, gaFetar spartiy apo donalor (financees )

U

pérmbushin kriteret e pércaktuara né pikén 3 € kitij neni.

. NE raundin ¢ parf, Presidenti ka nevo pér 205 e volave 18 viefShime e o gfjﬂlé‘

anttarfve, Mt mastet kur asnjé nga kandidatBl nuk armin kéE shumicg, béhel njd .I._‘&_U!I_.'Iﬂ_]._zn .
SRy
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d:.-'t! zgjcdhjesh midis dy kandidateve qé kang marré mé shumE wols né raundin € park. We
- raundin e dyvitd, kKandidadi & merr mé shum wila wgidhet President, M eastet @ volove L&
barabarta, votimi do & pérséritet. NEgoftése cdhe votimi | dyvté pérfundon me rezultat o
barabarlé, vendimi mermet nEpErmjet hedhjes sé shorrit nea Komisiond § numErimi,
8. Kandidatd pér anérar ¢ Komitetit Drejtues, spjidhen nga lista ¢ personave qf jani
| propozoar pér anétars 8 kiti Komiteli, 1& cilél kané man® numrin mée o madh 1 volave
© 1¢ gjithe anétaréve.
§. Emrat e kandidatéve, bashkd me CV e tyre dubet 1© dérgohen ngas andtardt ne
Sekretarialin & Pérgjithsh&m @ FSHGI-st. Sekretariali 1 Pérgjithshém  verifikon
kandidaturat dhe ia paraqet rezultater Komitelit drejiues pér miratim. Lista e aprovuar ¢
kandidattve, & cilét plot@sajng kushilzl, i paragitct periagesuesve 1E anElarEve s& bashiu
me rendin e dités s& Asambles, PEr ketd veprimtari, Komiteti Threjues dubet té nerejs njé
komision 1B posaeEm pdr scleksionimin e kandidaturave, sipas kritcreve t# pércakiuam ni
\ kELE Statut,
© 10, Kandidatét per anetare & Komitetit Dngjtues dubet 8 pérmbushin krileret ¢ pEreakimara ng
: pikEn 3 18 Lélj neni.
. 11 Bényra ¢ wrganixdimit € zgjedhjeve, progeduea e ndjekur, njofimet, afatet, pErcakivhen
] né rregulloren ¢ organizimit t zpjedhjeve, miraluar nga Asambleja e Pecgjithshme,
12. Nj¢ antrar i FSIIGT-s8 nuk mund (& propozojé mé shumé se njé kandidat pr anétar 2

Komitelii Dﬂ:_iLut:i..

MNemi 13

Komitet Dirvjlues

1. Komiled I“Jrthucs gxhid oreani drejtues ekzekutiv | FSHG -8
2, AjpErbithet npa 7 an@tard me k&€ strukiues: Presidenti dhe 6 anstacs.
3, Komiter Drejues ka kéto kompetencs;

4. Menaxhon dhe drejion punét ¢ FSHG-s8, né pérputhje me Statutin dhe siguron
rhatimin e iij.

b, Emerom dhe shkarkon Sekretarin e Pérgjithshém me propozim t# Presidentis

o, B pdrgatisd dhe 18 mbaje Asamblend ¢ Pérgjithshme t€ zakonshme dhe 8
Jashtezakonshme.

d. TE rishikegé pasgyrin ¢ logarive dhe 18 hartajé buxheler

2. TE harlogE raportin pEr aktivitetet,

[ T& emérajé, 18 pezullojé ose 18 shkarkojg andtanét ¢ Komisioneve & pérhershme
nee 1 pérkohshime.

2. T¢ harojé rregulloret dhe i paragest ato pér miralim ng€  Asamblent ¢
Pergjithshime.

h. T& propeesyié nE Asamblend ¢ Pergjithshme ndreshime sttatore apo ndryshime 18
ukteve t2 tjera t8 miratuara nga Asambleja e PErgjithshme,

L0
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i Rregullat ¢ punés sé anétarbve t& Komitetit Drejoues pércaklohen né rregulloren e
pasagme & funksionimit t& tij. e cila aprovolel nga Asambleja ¢ Pérajithshme me
- shumicé votash. Angtarét e Komiletil Dinejtues mund ¢ shkarkohen para pErfundimit t&
mandatit me shumice volash 1& Assmblest =8 Pérgjithshme.

NE rasl 1E peErfundimit # parakohshem 2 mandatil B anBtart @ Komitetit Drejoues,
Asambleja ¢ pBrgjithshme dubet & zajedhd anétarin pasardhés pér 8 ushreoar ok sionet
pEr kohén e mbemr. Vendimet nE Komitctin Direjmues meren me shumicg votash 1@
anétardve. Komitet Drgjlues mund t vendose i drejichel per elarfdo cBshtic Asambless
st Pergjithshme pér marje (& vendimit,

o AsNjE an¥lari 1E Komitetit Drejtnes nuk | Jejohel 2 mamé picsé né diskutim apo nE
marcjen ¢ vemdimit pér ¢éshtje ku ai ka interes direkt apo indivekt ekonomik

MNeni 14

Sekretari § Pérgjithsh&m

1. Sekretari i Pérgjithshém dshtl orpani administrativ i FSHG) -3¢,

2. Sekretariati i pErgjithshém drejtohel nga sckretari | pérgjithshém i cili emérohet nga
Komiteti Direjtues.

3. Stukura e sekretariatit 2 pérgjithshém dbe Tunksionimi i ¢ p#rcaktohen né
rregulloren ¢ haruar nea Komiteti Drejioes dhe miramar npa  Asambleja ¢
Pirgjithshme,

4. Kandidati pér Sekretar 2 Pérgjithshém duhet & pérmbushs kéto kritere;

Té jeté shietay shgiptar, me banim o8 Shyipér;

T& kelE arsim 18 lartd;

Té ket figur # pastdr mormle:

T8 mas jebd i dénuar nga organet ¢ drejtésisé shqiptare dhe (E huajs;

Teé mos jet€ né koshiet o kenfliktit #  nteresave me postin ¢ Sekretarit

PErpjithshém,

Té ket kontribuar mund@sishit ng fushén e sportit si sportist, menaxher,

Lrainer, giyeear, gazetar sportiv apo donator (financues)

g Té mos jetf njtkohésisht trajner, gjvgjtar, vizhgues, sekretar klubi apo nj#
organi givkues t FSIIGT-s& apa edhe anftar i nj¢ federate {jetér.

PRETE

-

Meni 15

Funksionet e Sekretarit t2 PErgjithshiim

f—t

A dshii pérpjerjis pér veprimtarm ckonomike, Mmanciare & FSHO -sé,

2. Té zhatoge vendimet ¢ Asamblesé# sé Pérpjithshme,

3. T& inlormejE strukturat plrkat@se shielErore pér mirtmenaxhimin e grantit,
fimancimeve apo lehtésimeve fiskale g ben shteti plr FRLG).

4. Té bEj¢ plrgatiget pér Asamblenié ¢ PErgjithshme dhe per mh|ﬂd|‘lj¢‘t ;‘
arganeve ferave dhe komisioneve, )
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3. Al merr pjesE megnllisht ng mbledhjet ¢ Asamblesg 5@ Pérgjithshme, takimet ¢
Késhilliv Drejtucs dhe ng ato of komisioneye, me rolin e kéishilluesic. Mése ai
muk eshie 0F gjéndje & marr pjesg, ai duhel B cakogé njé sEdhénis.

fi. Té programojé rendin e dités w8 Asamblesi <& Pérgjithshme.

7. TE mbaj korespondenctn ¢ FSHG -5,

B, T¢ mbajé libeat ¢ logarisé sé FSLIGI-58,

| Me propezimin ¢ Komitetit Drejiues, Asambleja e Pergjithéshme mundet & jap# titullin e
- Presidestit 1e Nderit ose Anilarit (8 Nderit, cdo personi pér merita t8 vecanta ng shéchim 18
- Sporit t8 Gjimnastikés.

Presidenti i nderit ose angtari i ndert mundel 18 marrin pjesé né Asamblend ¢ Pérajitheshme.
Ata mundet 18 diskulojeg, por nuk kani # drejté voie,

Titujt ¢ nderit t& percakiuara nga Asambleja e PErgjithshme, i delegohen Komitetit Drejtues
pér stupwrlirm, | cili vendes sipas rastit;

a. Neleri 1 Sportit tf Gjimnastikes” Medalje ¢ Ang;
b. MNderi i "Sportit 8 Gjimnastikés™ Medalje ¢ Argjents;

C. Nderi i “Sportil & Gjimnastikés” Medalje ¢ Bronxts,

KREL IV

FINANCA

MNemi 17

Periudha linanciare

Periwdha financiare pér Federatén do 18 jerd njg vil kalendaril;,
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y T8 ardhurat ¢ FSHGT-58 sigurchen nga:

8. Fonde 1€ dhina nga Buxhet i Shiefit, né¢ formE fransfore. 8 parashikoars né
Buxhetin ¢ Sheetit, 5i dhe burime te ticra t¢ lgjshme. Ménwra ¢ pérdorimit ki)
fondi pércaktohet me udhézimy 1€ pérbashkeét @@ Ministrit t# Financave dhe té
Ministril pérgjepEs pér Sportin. Minisina peErgjegjése per Sportin mhikégyr dhe
kontrollon administrimin ¢ transfertés s& Buxhetit 1€ Shtctit bt 18 gjitha organizatat
spontive qé kand prfivar nga fondet publike;

b. Regjismimet vjetore 1€ angtardve;

c. T arcdhurat e krijuarn nga marketingu i 18 drejiave gé giaom FRHGI

d. Mea sponsorizimet, donacionet ose dhurimet, financimet nea shieti dhe burime 1
tjera (€ lejuara;

e Mpa ligensimi i irajneréve, sporlisiéve.;

f. MWga kuotat ¢ anétargsimit @ FAHGT-sE.

Klubct spartive osc sportistét ¢ gjimnastikiés, né pérputhjc cdhe me megulloret ¢ FSHOG)-
gd, kand t drejrd o vendosin nd uniformat g pérdorin gané zhwillimit o veprimrarisé
sportive, emrin e shogérisé sponsorizuese. t& shoqiérisé sportive ose klubit sportiv ng
pirputhje me kushiel e pércakiuaca 0 kontraén e sponsorizimit ndérmjet klubit, F3IRG-
¢ ose sportisifye dhe sponserizuesit,  Kontratat hartohen n€ p@rputhje me Kodin Civil 18
Republikés s8 Shoipérist dhe sipas seandardeve dhe rreemlloreve ndérkombécars,
Madhesia dhie forma e mbishkrimeve dubet 1€ jeng né pérputhje me normar e tregullores
58 lederalis peErkolEse sportive dhe me akiet lipjore né fugi.

Crganizatorét o veprimiarive sportive péayng € drejién (8 péndomin sipérfaget ¢ dukshme
it mjediscve sportive, ko ata zhyillojnd veprimtaning sportive, pér géllime reklamimi ose
sponsorizimi me personat fizikd apo juridiké, vendas apo t huaj, né bazdé 1
marréveshjeve kontrakiuese t& lidhura me to,

KREU Y
SPORTISTL KATEGORITE E SPORTISTEVE, TRAINERL

Meni 19

Sportisti
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- Sportisti ka t€ drejté ta zgjedhé vetg shogatén sportive, klubin sportiv ku déshiron
anttarésohet dhe ta ndryshojf amd né pérputhje me staturet e tyre dhe rregulloret &
pereakiuara ngs FSHGI.

- Pjesémarrja ¢ sportistit né kEle organizata behet sipas proceducave |F pEreaktuara nig
stutut dhe ng lepjislacionin g rregolion marddhiniet « punés dhe Rrepullores =8
bréndshme t¢ FSHC)-5E, Sportisti #shig i detyruar (8 sbatoj@ 18 gjitha detyrimet qb
rrjedhin sga konirata ¢ punés.

- Transferimi i sportistit & Gjimnastikés nga njé klub sportiv ne e tetér, brenda ose

jasht vendit, béthet n& perputhje me reegulloret ¢ veprimtarive sportive ¢ miratuars

'algﬁ-fﬁﬁ@”j a Tedersta Ndérkombélare ¢ (iimnastikes,
"-\. Lo DL

Meni 20
Kategorité e sportistitve

+ SportislEl ndahen n€ amatorg dhe profesioniste, sipas kushteve I& plreakiuar neé ki
statut dhe nd rregulloret ¢ FSHG-s8.

- Sportisté amatorE t# CGjimnastikés jand ata sportistl, g8 praklikoind spotin e

Gjimnastikes dhe nuk kang ndonjé kontraté pune # lidhur me klybin spartive apo
showgatén sportive ku jané regjistruar.
Spartistét profesionist £ Gjimnastikés jand ata persoma q¢ praklikojné spontin e
Gjimnastikés i njé protesion dhe fitojnd 1 ardbura né bazd 8 nénshkrimil (&
kontratés s& punés me shogatat, shoqérite apo klubet sportive né t€ cilar ata Jund
AfELAE .

Meni 21

Statusi i sportistit i nivelit # larti

Sportistél e Giimnastikss 8 vilé priitojng stalusin ¢ nivelil 1 lartd o pErputhje me
Ligjin pér Sportin, Klasifikehen sipas rezullaieve tf larta sportive né veprimiaritd
ndérkombétare zyrtare: “rekord olimpik”, “rekord bot@rer™, “rekord eureHan”™, "vendi
i pard deri n& 1E telin n¢ Lojéral Olimpike “vendi i paré deri ngé giashtin né
kampionate botérore™ dhe “vendi | par€ deri né 18 tretin ng kampionate curopidne” dhe
“vendi i part né Troofet® Mesdhetare™. Ne veprimtari kombétare rvtare “vendi i mand
n# kampiomatin kombétar dhe “Kupgn e Republikis™.

Meni 22

Trajneri
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Klubel sportive, shogartat dhe shog@ritd sportive anétarc # FS1GT mund t& punésajng
Lrjneré os¢ menaxhere 18 licencuar nga FSH(HY-ja dhe 18 nén shkruajng Komirats
punésimi, ng perputhje me Kodin € Pungs # Republikés sé Shgipérise.

Kluber sportive, shogatar, shogérilE sportive dhe FSHOH), kans pErgjogitisi pér
kualifikimin dhe trajnimin ¢ métejshdm 18 trajneréve né bashkeépunim me institucione
perkatioe tH fushds.

L

MNeni 23

¥rimet ¢ spartigtit dhe Lrajnerit

- Sportisti i Gjimnastikés duhet € respektojé rrepullat ¢ FSIIGT dhe t Federatds

INdérkombélare @ Giimnasiikés (FIGY parimet ctike 1 sportit dhe @ Sexir-play-t,
kushiet e Konventgs Ndérkombtare 2 Antidopingut dhe rregulloret e veprimbarist o
Cijimnastikis,

Irajnerét respektoné megullal & fair-plaget, parimet ¢ Kodil 18 Frikis, Konventén
Mddrkombévae 1 Antidopingul, i dhe rrepulloret ¢ FSHG-ss

KREU ¥1
INFRASTRUKTIHA SPORTTVE
MNeni 24

Ndertimi dhe piérderimi i objekieve sportive

- Objekiet sportive ndértohen dhe pErdorcn sipas rregullave teknike, higjeno-

sh&ndettsore ng pErputhje me legjislacionin né fugi.

Standardet. kontralli, mbikqyria e abjckreve sporlive parashikohen né egulloren mhbi
nd@rtinvin dhe pérdorimin e kébe objekieve.

Certifikimin e terreneve sportive.

Propoeimin per terrene sportive ndaj enteve shteterore dhe private,

KREL VII

DREJTESIA SFORTIVE
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Shogyriimi ad ministrativ

il FEHGJ-}& krijon organet ¢ gjvkimit disiplinar, sipas procedurave G pereakmam né
~ rregullorct e miraluara nga Asambleja e Pérgjithshme.

* 3. Organet e gjvkimit disiplinor t& FSHGI-s¢ shqvrajné dhe vendosin masa ndéshknese
ndaj pjestmarisve 1€ veprimtarité, garar sportive, g¢ kevejné shkelje dhisiplinoce e
teknike, nE kundérshiim me rregulloren e veprimtarisé dheiose me rregulloren ¢
" disiplings s¢ FSITGI-s8,

¢ ). Vendimer e organeve 8 gjvkimir disipliner t& FEHG )58, mynd t& ankimohen s
féshillin &  Arbitrazhil Sportiv (KAS) brends 15-dirtve kalendarike nga shpallja «
tyre.

Neni 26

Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve

¢ Gdo angar, n rast se vendimel e organeve drejtuese 1€ FSHGI-sE bicn 0@ kundérshtim
me ligiin dhe me statutin e saj, ka 18 drefIlE 1 drejiohet KEhilL 18 Arbitrahit Spaitiv
(KAS) prang Komitctit Olimpile Kombétar Shaiptar, i ngrimr mbi hazén ¢ marréveshjes 58
F5HOG-s¢ dhe Komitetit Olimpik Kombétar Shgiptar pér zgjidhjen ¢ konflikleve ne
sport.
« Vendimet ¢ paneleve t# arbitravemndérmjetdsve ankimohen prang Késhilliv 2 Arhitrazhil
Spartiv (KAS) brenda 30-diléve nga data ¢ shpalljes s& vendimit. Kishilli i Arbiteashit

: Sportiv (KAS) shayrton ankimin brends 30-ditgve dhe merr vendim,

'« ¥ FSHGT njeh dhe zbatm vendimet g& merr Késhilli i Arbitrazhit Bportiv (KAS) pér vote
dle per andfarét & saj.

~ 4 Vendimet ¢ Keshillit 8 Arbitrazhit Sportiv (KAS) ankimohen velEm né Gjykatdn e
2 Arbitrazhir 2 Spartit {CAS), né Lozang & Pvicnés,

KRELU VITI

ANTIDOPINGL, KONTROLLI MIEKESOR NF. SPORT DHE SIGURIMI
SHENDETESOR | SPFORTISTEVE
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1. TSHG-ja 0 witoritetin e Organizatés Kombtare Antidoping per kontrollin e
sportistéve, anétant & tyre. dhe dénimin e pErdorucsve 18 dopingut

2. N procesin stérvitor dhe ng veprimtaritE sportive 1€ sportit t8 Gjimnastikes Sxhi |
ndaluar pérdorimi i substancave dhe metodave doping,

3. Lista ¢ substancave dhe metodave doping 1€ ndaluara né REeopubliken ¢ Shqiperise
£4htf ¢ njEjlE me ato ¥ miraluara nga Agjencia Botdtore o Antidopingul.

4. Pérdorimi i substancave dhe metodave doping, si dhe nxitia pér pérdorimin e e
dénohen sipus normave ndérkombetare, 1# pranuara nga FSHGY.

¢

Neni 28

Digpozila 1€ vecanta nit lidhje me dopingun

. FEH{ njeh dhe merr pérsipér # zbatojs sanksionet mbi Anti-dao pingun dhe Feminitetin,
konform reegullones s& Federatiés NdékombEtare Cijimnastikes ne kB fushi.

FSHGT njeh autoritetin ¢ Organizat®s Kombdtar Antidoping n oushtrimin ¢ kontrolleve
antidoping me sporlislél andtard & FIHG),

- FSHGI dhe 1 gjithé organizatal sportive anélarc t¢ saj, pranginé masal disiplinore dhe
dénimet ¢ dhéna nga Organizats Kombetare Antidoping dhe Federarés NoErkombitare T
SpOTHSHED anElard & FSITGI-s8, qf rezullojng pozitiv né kéto kontrolle.

FSHGT dhe Organizats Kombétare Antidoping, si dhe 1o gjitha organizatal sportive L&
(3jimnaslikes andtare & FSHGI. juné t8 detvruar & respekiojng antidopingun sipas
plrcuktimeyve f bEre nd dispoeilat ¢ Konventés Mdérkombétare Kundér Lapingul ng
Sport, 2003, 18 mtifikvar nga Republika e Shyiperisg me ligiin e, 9623, datd 16102006,
“Pér aderimin € Republikiés s8 $hqiperise nE Konventén Ndérkomberare kyndsr Dwopinput
né Sport, 20057, dhe Kunventés Europinne Antidoping t£ vitit 1989, o ratifikuar nga
Republika € Shqipgrisé me liglin ar. 9242, datd 1 7.6.2004, “Pér mtfikimin e Konventss
Eurepiane Antidoping, 1984,

MNeni 29

Kontrolli mjek#sor nit sport

I Asnjé sportist nuk mund & andtaréschet né FSIGT dhe t8 mares Pjesé nE veprimtari,
spoftive 1 organizuara prej saj, pa paraqitur vEretimin mjekesor g e lejon atd f& 0
ushirojé sportin g ka zgjedhur. Sportistét e gjmnastikeés & anétarssuar né FSHGT - :
pajisen me kartelé mjckésore vetjake, :




Frrenig

Kontrolli mjekésor i sporlistBve bhet nga mjck 2 licensuar. ¢ paken njd herl ol 6«
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muaj, pEr matjen @ parmetrave jetdsors,

Kontralli mjek#sor pér 12 gjitha katcgorité e ekipeve kombétare t8 Gjimnastikés bihet

nga struktura pergjcgjése e kontrollit mjekésor dhe rehabilitimil prang Qendrids g¥
Shérbimir & Sportit dhe Pergatitjes s& Ekipeve Kombétare, .
Organizuesit e veprimturisé sportive mbajnE pérgjegjtsi administrative péy
aktivizimin ¢ sportistéve pa karteld mjckisore né garat sportive.

5’_ a4
i Neni 30

o ¥
& Sigurimi shéndetésor i sportistive

CTER
CIFES d

1. Organizatar sportive (klube sportive, shogéri sportive, shogata sportive) anitare p
PSHC-s¢ jané pérgjcgjés per sigurimin shéndetdsor 1 sportislEve q marrin pjest
né voprimiarilE sportive 18 Gjimnastikis,

2. Sigurimi shéndetésor i sportistéve perballon & giitha shpenzimet pér mjckimin e
démtimeve qf mund 'y ndodhin sportistéve Kt veprimtanisé s& Lyre spomtive.

3. Organizatat spartive (klube sportive, shogéri sportive, shogala sportive) anétarg &
FEHGI-sE, oE lejojns mesdmarrjen nd veprimtarits spartive e sportistive 18
Gjimnasiiks 1€ pasigutuar nga ana shéndetsore, detyrohot © paguaj 18 gjithy
shpenzimet pér rehabilitimin e sportistit, né rast démimi nd veprimtaring sportive,
né perputhje me legjislacionin shqiplar né fugi. FSHGT gshie pérmemjise per
sigurimin shéndetésor @ sportistéve ekipeve kombitare giaté grumbyllimeve
stervitore dhe pjesémartes n veprimtarité nderkombétare (# giimastikes,

KREUIX
PARANDALIMI I DHUNES NE SPORT
MNeni 31

Ndalimi i provokimeve dhe i sjelljeve t# palejuara

GjalE veprimiarive sportive w0 Cjimmastikés @ 18 giitha niveleve ose gja
transmetimil 1€ tyre ng publik ose n& mjedise ku ato zhvillohen, ndalohet provokicni
asc pirpiekja plr provokim me karakter politik, shogéror, racial, fetar a gjinor, g
gvnon nxitien ¢ urrejtjies e 1 dhonds ndaj pjesémanEsve nd veprimtaring apurtive
dhefose ndaj spektoréve,

Gjal® veprimiarive sportive t¢ Gjimnastikés & 18 gjitha niveleve ose  gjan

lransmetimil 1 tyre né publik ose né mjedise ku ato ghwillohen, ndalohen sielljet e :

palejuarn (# méposhime;

e
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vdo pjesémarrési né ngjagen sportive, gafshin piesémarris 18

AT ¢ veprimtarive sportive apo shikues, ose pérleshjn fizike mes
pjesémarrdsve dhe titozsve:

- ¥juajtja e sendeve ng terrenin sportiv t& lojis ose né tribunal e tifozeve:

c. shfaqja e materialeve propaganduese, me & cilat fihen ndjenjal kombtare ose
ndjenjut ¢ tiera owe kryging provokim me karakter palitik. shogénor, racial, fetar a
Ejinor,

d. nd¥rmanga ¢ veprimeve g2 nxisin urreitje & g& mund & sjellin deri né dimne ap
sulime Misike;

& démumi i mjediseve t sportit, pajisieve sportive, instlimeve dhe pajisjeve IE Hera
né micdisin sportiv, ;

I veprimet me & cilal pengohet hyna apo dalje e piesEmanésve ng mjedisin sportiv,
pengimi i zhvillimit 1 veprimtarisé sportive aper shkaktimi i pasisurisg ne
mjedisin sportiv pér pjesémaresit apo personat e LjerE;

£ hyra ¢ paawtorizuar né hapésirat e mjedisit sportiv dhe 6 errenit sportiv;

h. hyra e paautorizuar né haptsirat syrtare dhe né kalimet exrtare & mjedisit sportiv
03¢ NE plesin o tribunis qi | cakiohet tifozsve ckipil mily;

i djegia ¢ rekuizitave, shenjave identifikuese & shieteve, kiubeve £t 08¢ & smndeve
1€ Gera né mjedisin sportiv;

J- trukimi i reenltateve 1 veprimtarive sportive:

k. pérdotimi { maskave ose sendeve t liera, me qéllim fshehjen & identbett
ose Ishehjen e fytyras,

. Organizatori § veprimtarisg sportive & Gjimnastikés. #shi€ i detyruar 1 ndéemans 6@
giitha masat dhe veprimet ¢ nevajshme pér si gurimin e veprimtarisé sportive dhe, ne
vepanti, b kujdesel pér marien ¢ mazave parandaluese £ shisgjes s& provokimeve e
te gjelljeve t2 fera 1& palejuara

FEHGL ng veprimtaring kynddy dhungs ne Shqipéri. respektojng dispozitat o
Konventés Curopiane Kundér Dhungs né Sport, ku aderon Republika e Shoiperiss.

Meni 32

Sendet ¢ palejuara ng ohjektet dhe mjedisct sportve

Ndalohen mbajija dhe perdorimi i sendeve & Forta, 8 rrexikshme pEr jetgn dhe
shéndetin e pjesémarrisve, 1 armave & giitha Wojove, si edhe pérdorimi e treptimi |
pijeve alkoolike,

- Lijat# veprimtarive sportive 18 Gjimnastikis, persohal né cilgsing ¢ perfagBsucsit e
FSHGI-s8, gjyqlarEve dhe véshguesve, Juné t& paprekshitm,

o Arbilni n¥ nj# event sportiv eshie automatikisht miykatls takli

Meni 53

Ruajtja e rendit dbe e signrist publike
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Organicalori i njé veprimtarie sportive ag Gjimnasiké Eshtd | deryruar 18 njofojé
Policing ¢ Shtetit me shkrim 18 paktén 7-dité kalendarike, pérpara zhvillimit 18 suj, me
qéllim planitikimin e & gjitha masave & nevojshme 1 sigurise per mbarévajtjen ¢ saj.
NE kéte njoftim. organizatonét duhet t péreaktojng edhe shErbimin privat 1 sigurise
fizike (SFIPSF)} 1€ kontraktuar pér marrjen e masave E sigurisé né mjediset sportive &
Qjirnmastibis.

Ruajtja e rendit dhe sigurise publike ne mjediset sportive eshie detvre instilvcionals ¢
organcye sipas legjislacionil ne fogi.

Administratorél ¢ objekteve dhe mjediseve sportive, né bashk®punim me klubel
sportive € GjimnastikEs, néptrmjet shogérive private 1 sipurisé fizike (SHPSF)
duhet 18 marrin kéte masa:

. kiyejné kentrollin rigoroz t titozBve né porial e hyrjeve n miedizin spartiv;

b. 1€ kryejnd sigurimin ¢ vendkalimeve publike n# mJE.‘\dISIJ] s.pnrm.

c. & krvejng drejiimin e spektatortve tok uléset né mjedisin sportiv dhe mbajtjen e
ryre nEn kontroll;

Administratorgt ¢ mjediseve sportive marrin masat per caklimin ¢ nj¢ ambienti &

pErshtats]:Em pEr drejueesit ¢ njgsis policore pée monitorimin ¢ sitnatés s rendil
puth neé m(p:{h-qn Spantiv.

Meni 34

NE veprimbaritd ndérkombetare & Gjimnastikés hrenda dhe jashie vendiy, FSHOG) merr
masa pér siguring ¢ ekipeve kombélare népérmijet kontaktimit 18 oficerit t8 sigurist,
Officeri 1 sigurisg duher:

a. TE ketd genf né nivelin drejiues ng Policing e Shictit;

b. Té keté pirvojé né orpanizimin dhe menaxhimin e masave 1€ sigunsE gjate
VMt ive sportive;

c. 1¢ ketd patishméring pér 8 punvar me autoritetet publike dhe 8 Policise &
Shtetit.

(ficeri 1 sigurisg mban kontakle me antoritetet policore, shéthimet ¢ urgjencés dhe
periaqisuesit e tloedve. A dsht¥ plrgjegjés pér vlerésimin dhe raportimin tek
organizulon i veprimtarisé sportive, duke marmé masat q¢ ato 18 mos ndikojng n
sipuring e voprimtariss.

. Oficeri i sigurisé #shté pérgjegjés pér vlerfsimin ¢ adresimin ¢ mezigeve dhe pér
marjen @ masave né koonlinim me policing, sherbimel ¢ emergjencés. autoritelet
publike dhe cdo subjekt Getér 18 pErishirg né menaxhimin ¢ ngjarjes,
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3 } Neni 35
PPN, X Dispoziia te fundit
CERTI

e

Pér peshtjcr gt nuk parashikohen o2 k81E Stalul ase pér géshtjc tf forcave madhore do 18
zgjidhen duke ju referuar dispocitave B Ligjit Nr972017, daté 27.04.2017 “Pér Sportin®,
Kodit Civil, lgpit Nr, 8788, dad 07.05.2001 “Pér Orsanizaby Jofiimprordse™
ndryshuar,  ligiit Nr. 8789, dag 07.05.2001 “Pér regjistrimin ¢ Oreanizatave
Jofitimprurése™ 18 ndevshuar. si dhe akte [E Gern ligiore o nénligjore q¢ rrepullojng ki@
aktivitet.,

Cdo ndryshim i Slalulit 1E FSHOG, plirpara se f regjistrchet né Gjykatfn kompetente,
mitalohet me urdhér i Ministrit pérgjepjs pér Sporet.

Mosmarmdveshjet ndémijet anglaréve, ndérmjer fyre dhe crganeve vendimmarrése dhe
ekzekutive ose ndérmjet tyre dhe & punésuarve zejidhen me mirBkuplim dhe né pérpurhijc
mie aatulin dhe rregullat ¢ organizatls jefitimprorése, né 18 kundert ¢éshija zejidhet nga
apyhaia,

Mem 35

Hyrja né Tugi

K Sratut § FSHGI-5E hyn né Mugi pas vendimit 18 givkatls s& rrethit ajygésor, Tirang.




